economische afdekking die voor de afdekking van het renterisico wordt gebruikt, wordt onder IFRS aangemerkt
als hedge waardoor er volatiliteit in het IFRS-resultaat kan komen.

Meer informatie met betrekking tot de toegepaste reële waarde afdekkingen ‘ter afdekking van het renterisico’
van een portefeuille en de andere afdekkingen staan bij de toelichtingen 12, 15 en 24.

Gevoeligheidsanalyse - renterisico in het banking book

Het structureel renterisico van de balans wordt opgevolgd door middel van verschillende risicobeheerinstrumenten
waaronder economische waarde en NII-gebaseerde risicomaatstaven. De normen werden vastgelegd binnen
de financiële beleidslijn op basis van het maximaal aanvaardbare verlies bij een rentewijziging van 1 % (100
basispunten).

De onderstaande tabel geeft per 31 december 2016 de rentegevoeligheid van het resultaat over 12 maanden
en het eigen vermogen van de Vennootschap weer bij een parallelle renteschok van 100bp en vergelijkt deze
met een conforme meting per eind 2014.  De renteschok wordt verondersteld zich in 4 trappen van 25bp te
voltrekken: onmiddellijk, na 3 maand, na 6 maand en na 9 maand.

31/12/2015 31/12/2016

+100bp -100bp +100bp -100bp

Impact op resultaat over 12 maanden 16.732.927 34.786.161 17.722.162 -4.349.534

3,89 % 8,50 % 3,35 % 6,96 %

Impact op eigen vermogen -109.469.718 155.218.044 -32.813.630 72.614.271

 1,24 % 0,50 % -7,30 % 10,35 %

Bij de berekeningen wordt volgens standaardhypothese uitgegaan van een statische balans: de uitstaande
posities en balansmix per 31 december worden constant gehouden.

Bij de simulaties wordt rekening gehouden met de volgende elementen:
• vervroegde kredietterugbetalingen (impact van de rentevoeten op de verwachte Constant Prepayment Rate

en de te ontvangen wederbeleggingsvergoeding);

IFRS JAARVERSLAG 2016 41

TOELICHTINGEN

• voorziene trekkingen van goedgekeurde, maar nog niet (volledig) opgenomen, kredieten op positiedatum;
• rentecaps en -floors op kredieten met herzienbare rente;
• callopties in effectenportefeuille (weighted average life);